
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湛江庞新混凝土有限公司 15万立方米商品混凝土项目

建设单位（盖章）：湛江庞新混凝土有限公司

编 制 日 期 ： 2022 年 4月

中华人民共和国生态环境部制



目录
一、建设项目基本情况............................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析............................................................................................................................... 6
[...]
化验室废水含化验废水、清洗废水，经排水沟收集，经四级废水沉淀池处理后满足生产

用水水质要求回用于生产工艺用水，不外排。

本项目生产废水主要包括运输车辆冲洗废水（ 1117.54m3/a）、搅拌机清洗废水

（115.2m3/a）、地面冲洗废水（1372.16m3/a）、化验室废水（483.12m3/a），共计 3088.02m3/a

（9.65m3/d），其主要污染物为 SS。生产废水收集后经四级废水沉淀池处理后满足生产用水

水质要求回用于生产工艺用水，不外排。

（6）生产废水小结

根据本项目生产废水产生特征，生产废水污染物产生浓度类比参考同类型项目《广州市

维意建材有限公司扩建一条年产 5万立方米混凝土生产线建设项目环境影响报告表》（批复文

号：穗（荔）环管影[2016]114号）中的原有项目污染源监测数据（深圳市清华环科检测技术

有限公司，报告编号：QHT-WNA20190124039），该项目生产工艺、原辅材料及产污环节与

本项目相似，具有可类比性，并结合本项目生产工艺进行预估，本评价类比广州市维意建材

有限公司生产废水原水水质，该项目扩建前搅拌机和运输车辆清洗废水集水池 SS的浓度约

为 1850mg/L，地面清洗集水池中 SS的浓度约为 2150mg/L，实验室废水集水池中 SS的浓度

约为 1240mg/L。其类比可行性及废水产生浓度类比取值情况详见下表。

表 4-16 本项目清洗废水水质类比情况一览表

项目 广州市维意建材有限公司 本项目 可类比结论

产品及

规模
年产混凝土 10万立方米 年产混凝土 15万立方米 产品一致，均为混凝土

生产线

工艺流

程

工艺：计量、输送、投料、

搅拌；废水产生工序：搅拌

机及运输车辆清洗用水、砂

石冲洗水、地面冲洗水、实

验室废水

工艺：计量、输送、投

料、搅拌、化验；废水产

生工序：运输车辆清洗、

搅拌机清洗、地面冲洗、

化验室废水

本项目与广州市维意建材

有限公司工艺流程一致，

废水产生工序少了沙石冲

洗水；其他工序相同，具

有一定的类比性

原辅材

料

水泥、碎石、砂、外加剂、

粉煤灰

石骨料、砂骨料、水泥、

煤灰、矿粉、减水剂、水

原辅材料基本一致且相

似，具有一定的类比性

生产废

水水质

搅拌机和运输车辆清洗废水

集水池 SS的浓度约为

1850mg/L，地面清洗集水池

中 SS的浓度约为

2150mg/L，实验室废水集水

本项目清洗废水水质与广州市维意建材有限公司生产

废水均有一定的类比性，结合本项目生产工艺，预估

本项目生产废水水质为：运输车辆冲洗废水 SS：
1850mg/L；搅拌机清洗废水 SS：1850mg/L；地面冲

洗废水 SS：2150mg/L；化验室废水 SS：1240mg/L



37

池中 SS的浓度约为
1240mg/L

表 4-17 项目生产污水污染物产排情况

污染物

废水量
CODCr BOD5 SS 氨氮

运输车辆冲洗

废水、搅拌机

清洗废水

1232.74m3/a
产生浓度（mg/L） / / 1850 /

产生量（t/a） / / 2.28 /

地面冲洗废水 1372.16m3/a
产生浓度（mg/L） / / 2150 /

产生量（t/a） / / 2.95 /

化验室废水 483.12m3/a
产生浓度（mg/L） / / 1240 /

产生量（t/a） / / 0.60 /

生产废水合计 3088.02m3/a

产生浓度（mg/L） / / 1922 /

产生量（t/a） / / 5.94 /
经四级废水沉淀池处理

后排放浓度（mg/L） / / 192.2 /

经四级废水沉淀池处理

后排放量（t/a） / / 0.59 /

（7）生活污水

本项目定员 30 人，均在厂内食宿。参考广东省《用水定额 第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）表 A.1中有食堂和浴室办公楼用水定额 38m3/人.a，则本项目生活用

水量为 1140m3/a，折合 3.56m3/d。生活污水产生系数按用水量的 90%计，则本项目生活污水

产生量为 1026m3/a，折合 3.21m3/d。生活污水经三级化粪池和隔油隔渣池预处理后排入一体

化污水处理设备，处理后满足生产用水水质要求回用于生产工艺用水，不外排。生活污水水

质达到《混凝土用水标准》（JGJ63-2006）、《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T

18920-2020）中“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”较严者，回用于生产工艺用水，

不外排。

表 4-18 本项目生活污水产排情况一览表

污染指标
废水量

（m3）
CODCr BOD5 SS 氨氮 TP 动植物

油

生活污

水

产生浓

度 mg/L － 250 150 200 40 120 120

年产生

量 m3/a 1026 0.257 0.154 0.205 0.041 0.123 0.123

经预处

理后的

生活污

水

排放浓

度 mg/L － 200 10 100 8 100 100

年排放

量 m3/a 1026 0.205 0.010 0.103 0.008 0.103 0.103

Y
项目生活污水产排量核算错误，项目有宿舍，住宿与不住宿员工所产生的生活污水量是不一样的，请结合前面劳动定员的相关内容进行修改完善。

Win Win
已修改

Y



Win Win
已核实 本项目劳动定员为30人



38

（8）初期雨水

项目设置雨水收集沟，将雨水集中收集至沉淀池经沉淀后回用，可用作生产线搅拌用

水。

初期雨水流量：

Q= ψqF

式中：Q——雨水设计流量（升/秒）；

ψ——地面综合径流系数，；项目用地范围内均已硬底化，主要为堆场及生产区占地，堆

场原料、路面散落砂石均有一定的消水性，综合考虑，本项目径流系数取 0.7；

F——汇水面积（公顷），项目厂区总占地面积 10003.12m2，为 1.000312ha；

本项目雨水计算参考湛江市暴雨强度公式（单位（L/s•ha））：

式中： q —设计暴雨强度（L/s•ha）；

P—重现期，取 p=1年。

t —为雨水径流时间，min；本项目取为 15min。

根据上式计算得出设计暴雨强度为 209.7L/s·ha。

根据雨水流量计算公式，暴雨径流历时按 15min计算，则本项目初期雨水量为 146.8m3/

次。考虑 1.2安全系数，至少设置 176.2m3雨水收集池，本项目设置初期雨水收集池 200m3，

可满足雨水收集要求。初期雨水主要污染物为 SS，浓度约为 500mg/m3。项目设置雨水收集

沟，将雨水集中收集至沉淀池经沉淀后回用，可用作生产线搅拌用水。

（9）水平衡

Y
请重新计算项目初期雨水量，计算时请注意单位的换算

Win Win
已重新计算

Y
？ 

Y
硬化地面、砂石料，0.4系数不合适

Win Win
已修改

Y
占地面积错误

Win Win
已修改

Y
请复核单位

Win Win
已修改



39

图 4-1 项目水平衡图 单位：t/a

2、水环境影响分析

项目产生的废水主要包括生活污水和生产废水。其中，生产废水包括运输车辆冲洗废

水、搅拌机清洗废水、地面冲洗废水和化验室废水。生活污水经三级化粪池和隔油隔渣池预

处理后排入一体化污水处理设备，处理后满足生产用水水质要求回用于生产工艺用水，不外

排。生活污水水质达到《混凝土用水标准》（JGJ63-2006）、《城市污水再生利用城市杂用水水

质》（GB/T 18920-2020）中“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”较严者，回用于生产

工艺用水，不外排。

本项目运输车辆清洗废水、搅拌机清洗废水、地面冲洗废水、化验室废水（包含化验废

水、清洗废水）集中收集，经四级废水沉淀池处理后满足生产用水水质达到《混凝土用水标

准》（JGJ63-2006）、《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中“城市

绿化、道路清扫、消防、建筑施工”较严者，回用于生产工艺用水，不外排。搅拌用水全部

由产品带走，不产生废水；项目运营期初期雨水经沉淀后可回用，不外排；项目原料堆场降

尘用水和道路降尘用水经蒸发及自然风干后挥发，无废水产生。

本项目产生的废水经处理后全部回用，不外排。根据水平衡分析，项目最大日产生废水

为 12.9m3/d（由于降雨不确定性，不考虑雨水），按每天 1班 8小时算，废水产生流量约为



40

0.0004m3/s，沉淀池停时间为 60h。根据《室外给水设计规范》（GB50013--2006）第Ⅳ节平流

沉淀池以下有关规定：平流沉淀池的沉淀时间宜为 1.5～3.0h。项目沉淀池停留时间为 60小

时，符合设计规范要求。项目回用水对水质要求不高，经沉淀处理后符合回用要求，根据水

平衡分析，本项目有足够能力消纳本项目产生的废水。

项目使用一体化设备处理生活污水，一体化污水处理设施处理废水的处理工艺为 A/O生

化处理法。A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起。在缺氧段异养菌将污水中的淀

粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为

小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池

进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等

污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧

条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在

缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的

循环，实现污水无害化处理。

图 4-2一体化处理设施处理工艺流程图

沉淀池是利用废水中物质固有的重力作用，水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流

速度、或向下沉淀时间小于水流流出沉淀池的时间从而能与水流分离的原理实现水的净化，

将固体物质沉积于斜池逐级沉淀后达到清除固体杂质，第三级和第四级沉淀池的水基本不含

固体物质。一级沉淀池主要沉淀较大颗粒物；二级沉淀池对废水小颗粒进行沉淀，即向池中

投加混凝剂和絮凝剂，使废水中较小的颗粒物互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结

合形成更大的絮凝体，从而进一步去除废水中的SS；三级和四级沉淀池主要对二级沉淀池中

未沉淀絮凝体进行沉淀。

根据水处理设备厂家经验数据，污染物去除效率可达 COD 85%、SS 89%、氨氮 65%、

总磷 45%，出水水质可满足《混凝土用水标准》（JGJ63-2006）、《城市污水再生利用城市杂用

水水质》（GB/T 18920-2020）中“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”较严者。

经四级废水沉淀池处理后的生产废水及经三级化粪池+一体化污水处理设备处理处理后

的生活污水作为混凝土用水时对混凝土强度不但没有影响，而且由于废水中一定的固体含

量，不但增强了混凝土的抗压强度和抗渗性能，还增强了混凝土的和易性，提高混凝土的密

实性，有效减少混凝土碳化，能延长混凝土使用寿命等。在使用外加剂、水泥等原辅料上也

可适当减少用量来降低成本，故本项目生活污水经三级化粪池+一体化污水处理设备处理，

生产废水经四级废水沉淀池处理，达到《混凝土用水标准》（JGJ63-2006）及《城市污水再生



41

利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”较

严者要求后，作为生产工艺用水回用于生产，不外排。参照《排污许可证申请与核发技术规

范水泥工业》（HJ847-2017）废水污染治理推荐可行技术清单，本项目生产废水采用“四级废

水沉淀池”处理后回用于生产工艺用水，生活污水采用“三级化粪池+一体化污水处理设

备”处理后回用于生产工艺用水，均属于可行技术。

综上，本项目无废水外排，废水基本不会对周围水体产生污染。

本项目水污染物排放量核算详见表4-19。

表 4-19 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别 a
污染物种

类 b
排放

去向 c

排放

规律
d

污染治理设施 排

放

口

编

号 f

排放口

设置是

否符合

要求 g

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称 e

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

CODCr

BOD5

氨氮
SS
TP

植物油

回用

于生

产工

艺用

水

不排

放

污水

设施-
01

三级化

粪池+
隔油隔

渣池+
一体化

污水处

理设备

三级化

粪池+隔
油隔渣

池+一体

化污水

处理设

备

/

□是

□否

□企业排口

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口
2 生产

废水

CODCr

BOD5

氨氮
SS

污水

设施-
02

四级废

水沉淀

池

沉淀 /

4、执行标准及监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》（HJ847-2017）中表 8废水污染物

点位、指标及频次可知：对于废水不外排的，可不进行监测，因此不用监测生活污水、生

产废水。

5、废水影响分析结论

项目产生的废水主要包括生活污水和生产废水。其中，生产废水包括运输车辆冲洗废

水、搅拌机清洗废水、地面冲洗废水和化验室废水。生活污水经三级化粪池和隔油隔渣池预

处理后排入一体化污水处理设备，处理后满足生产用水水质要求回用于生产工艺用水，不外

排。生活污水水质达到《混凝土用水标准》（JGJ63-2006）、《城市污水再生利用城市杂用水水

质》（GB/T 18920-2020）中“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”较严者，回用于生产

工艺用水，不外排。

本项目运输车辆清洗废水、搅拌机清洗废水、地面冲洗废水、化验室废水（包含化验废

水、清洗废水）集中收集，经四级废水沉淀池处理后满足生产用水水质达到《混凝土用水标



42

准》（JGJ63-2006）、《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中“城市